

# Heřmanské *listy*

Prosinec 2012

Zpravodaj obce Heřmanova Huť



**Vodárenská věž**

**Spolkový dům**

**Na aktuální témata**

## Vodárenská věž - vyhlídka v Heřmanově Huti

Vodárenská věž v Heřmanově Huti je jedním ze dvou dochovaných pivovarských věžních vodojemů v Česku. Donedávna to byla stará nevábna stavba s oprýskaným zašedlým nátěrem. Poté, co obec získala evropskou dotaci ve výši 3,1 milionu korun, prošla vodárenská věž, která byla v roce 2009 zapsána jako kulturní památka, rozsáhlou rekonstrukcí v hodnotě skoro 3,5 milionu korun. Ke staré vodárenské věži přibýlo na její jižní straně přístupové schodiště na vyhlídkovou plošinu nad vodojemem. Věž, včetně všech šesti sloupů podpírajících vodojem, prošla kompletní rekonstrukcí.

### Z historie vodárenské věže:

Vodojem byl postaven v letech 1906 až 1911 v rámci rozsáhlé a nákladné modernizace s rozšířením kapacity Vlkýšského pivovaru. Měl vyřešit kritický nedostatek pitné vody v celé obci Vlkýš. S nedostatkem vody se totiž pivovar i lihovar potýkaly už od roku 1838, kdy v nich byl zahájen provoz. Do vodojemu čerpaly vodu parní pumpy z více než 20 metrů hluboké studny v dolní části dnešní Zahradní ulice. Pro vysoký obsah železa, manganu a dalších prvků ale byla voda pro samotné vaření piva nepoužitelná. Pivovar musel dál jímát podpovrchovou vodu do nehlubokých studní při silnici směrem na Hněvnice a v polích na západ od Vlkýše. Tyto obtíže spolu se vzrůstající konkurencí okolních pivovarů přiměly v roce 1931 tehdejšího majitele Vlkýšského panství Josefa Schultese k prodeji pivovaru včetně celého vybavení a zařízení.

Prodal také více než 90 hospod akciové společnosti Měšfanský pivovar Stod. Ta obratem v následujícím roce



*Zrekonstruovaná věž*

provoz pivovaru zastavila. Lihovar byl odstaven již desítky let předtím. Tím

ovšem také skončilo využívání vodojemu, který byl pak ponechán svému osudu bez sebemenší údržby a oprav až do minulého roku, tj. bezmála 80 let.

Vodojem v Heřmanově Huti je jen o rok mladší než vodárenská věž v areálu Plzeňského Prazdroje, ta patří mezi jednu z nejvýznamnějších památek průmyslového dědictví nejen v regionu, ale i Česku. Je však zcela jinak vystavěna.

Vyhlídková plošina na vrcholu vodárenské věže je přístupná o sobotách, nedělích a svátcích vždy od 14 do 16 hodin. Ale i mimo tuto dobu je možné odečtení vstupních dveří na přístupové schodiště, lze se o tom předem domluvit na telefonním čísle 723 339 220. Vstup na rozhlednu je zdarma, děti smí nahoru pouze v doprovodu dospělých. Sběratelé razítek si mohou vyžádat otisk či pohlednici se starou i novou podobou věže.



*Předávání ceny, kterou obec získala v kategorii Stavba roku – sportovní a volnočasové stavby*

## Hasičská zbrojnice a Spolkový dům

Rekonstrukce hasičské zbrojnice byla bezesporu jednou z nejnákladnějších investičních akcí financovaných obcí v posledních letech. Celá budova byla kompletně přestavěna. V nových prostorných garážích má nyní své místo



*Před rekonstrukcí*

jak nové hasičské auto, tak obecní autobus. Touto přestavbou navíc obec získala potřebné prostory pro konání menších společenských akcí. Společenské prostory Spolkového domu jsou vkusně a moderně zařízeny. Součástí sálu je pódium, které poskytuje dostatečný prostor pro hudební vystoupení. Součástí vybavení jsou nové stoly a židle, projektor a velká plazmová televize. Pro občerstvení nechybí ani barový kout, který Obecní úřad pronajímá provozovateli a je v případě konání kulturní akce otevřen.

Hlavní dominantou interiéru jsou ale bezesporu série obrazů, které vzešly

z dílen malířů, jejichž život je spjatý s Heřmanovou Hutí.

Modernější styl zde prezentuje Petr Bauer. Je známý svými ilustracemi v oblasti sci-fi a fantasy, ale také interiérovými a exteriérovými malbami a portréty. V současnosti je Petr Bauer nejúspěšnější malíř pocházející z Heřmanovy Huti. Jeho obrazy, které můžete ve Spolkovém domě vidět, obsahují prvky podtrhující symboliku obce. Dále zde můžete vidět obrazy

těny ve Spolkovém domě, zachycující různá místa z naší obce. Nejmladší výtvarnou generaci zde zastupuje Karel Klička, který se v současnosti věnuje volné malířské tvorbě. Také jeho obrazy zde zachycují různá zákoutí v obci.

Obecní úřad umožňuje pronájem prostorů Spolkového domu a to společenského sálu a přísálí s příslušenstvím. Prostory lze využít pro konání plesů, tanečních zábav, divadelních



*Po rekonstrukci*

Václava Kučery, který pracoval jako návrhář a výtvarník Sklářny Heřmanova Huť. Tvorba Václava Kučery spočívá převážně v krajinomalbě a to také dokazují obrazy, které jsou umís-

ředstavení, schůzí, školních akcí či jiných kulturních akcí. Prostory společenského domu jsou výhradně nekuřácké. Všechna pravidla pronájmu a povinnosti pořadatele akce jsou k dispozici na Obecním úřadě, naleznete je také na internetových stránkách Obecního úřadu.



*Obrazy Petra Bauera*

### Sazebník pro občany obce a právnické osoby:

**Pronájem všech prostor**  
sazba 300,- Kč/hod.

**Pronájem přísálí s příslušenstvím**  
sazba 100,- Kč/hod.

**Pronájem přísálí s příslušenstvím  
ke komerčním účelům**  
sazba 200,- Kč/hod.

**Pronájem všech prostor  
ke komerčním účelům**  
sazba 500,- Kč/hod.

## Sbor dobrovolných hasičů

Jsm rádi, že se Vám můžeme formou tohoto zpravodaje částečně prezentovat a že Vám můžeme alespoň ve stručnosti popsat běžný život nás - „heřmanských hasičů“. Je jasné a zřejmé již z názvu našeho sboru, že nedosáhneme nikdy kvalit a výkonů jako naši profesionální kolegové, bratři z Hasičského záchranného sboru České Republiky. Už jen název Sbor dobrovolných hasičů říká, že povaha naší činnosti je dobrovolná a je omezena na náš volný

čas. Existují sice právní normy, které upravují pracovně-právní vztahy zaměstnavatel vs. zaměstnanec – hasič, ale málokterá společnost, která zaměstnává dobrovolného hasiče, má pochopení pro to, že zaměstnanec nepřijde do práce byt' z důvodu veřejně prospěšných. Na druhou stranu je nutno zmínit, že co se týče vybavenosti a odborné způsobilosti jsou na dobrovolné hasiče kladeny takové nároky, které dalece přesahují hranice mezi činnostmi popsatelnou jako koníček nebo zábava a zákonnou povinností.

Povinných 40 hodin školení složených z různých, zákonem daných témat, je pouze základ pro každého člena k tomu, aby mohl vyjíždět k mimořádným událostem, jinak řečeno – na pomoc svému bližnímu. K tomu je třeba přičíst další



*Hasičský vůz*

hodiny a hodiny teorie a praktického výcviku pro velitele družstev, nositele dýchací techniky, strojníky, dále pak základy civilní obrany a ochrany obyvatelstva, školení první pomoci apod. Také nesmíme zapomenout na čas strávený údržbou svěřené techniky, prostor a vybavení, kondiční jízdy s vozidly a podobně. Nemalou starost hasičů rovněž činí to, že výzbroj, se kterou mohou zasahovat a vyjíždět na pomoc a která, alespoň na oko, smazává rozdíly mezi dobrovolnými a profesionálními hasiči, stojí nemalé finanční prostředky.

Hlavní věcí, kterou však chceme připomenout a upozornit na ni, je jedna velice důležitá skutečnost. Přestože Sbor dobrovolných hasičů pořádá pro své spoluobčany celou řadu společenských akcí typu májka, silvestr, miku-

láská zábava, dětský den atd., je jeho hlavní náplní činnost Jednotky sboru dobrovolných hasičů – což je ta složka, která je schopná a ochotná v jakoukoliv denní či roční dobu, v létě nebo v zimě, ve svátek či ve všední den přispěchat na pomoc svým sousedům a spoluobčanům. Je plnohodnotnou složkou Integrovaného záchranného systému a to je samo o sobě natolik zavazující, že naše dobrovolná činnost již nepatří mezi koníčky, ale mezi povinnost

postavené na tom, že nám naši bližní nejsou lhostejní.

To vše se odvíjí ve volném čase každého z nás, na úkor našich blízkých a leckdy s nasazením vlastního zdraví a života.

Závěrem mi prosím dovolu poděkovat Obci Heřmanova Huť za podporu, protože bez této podpory bychom zde jako hasiči vůbec nebyli. Přejeme Vám příjemný zbytek roku a doufáme, že se s Vámi, našimi spoluobčany a sousedy, budeme scházet pouze při těch společenských a kulturních událostech, ale věřte, že pokud bude třeba, jsme ochotni a schopni naši pomoc poskytnout i Vám. Lidé totiž nevěří tomu, co říkáme, ale věří tomu, co uděláme...

*Ondřej Melichar*

*Starosta SDH Heřmanova Huť*



*Soutěžní družstva*



*Akce s dětmi z I. stupně ZŠ*

## Aktuálně z naší knihovny

Knihovna nabízí čtenářům širokou nabídku ženských, historických, detektivních románů, válečné literatury, fantasy literatury, naučné literatury, cestopisů, dětských knih, povinné četby pro studenty.

Ve fondu knihovny je 13 500 knih. V letošním roce bylo pořízeno 374 nových titulů různých žánrů. Nabízíme k zapůjčení 18 titulů periodik např. Glanc, Marianne, Paní domu, Dekor, Vlasta, Sedm, Flóra, Chatař, Home, Rodinný dům atd. Periodika pro děti - Tom a Jerry Kačer Donald, Bravo, Bravo Girl. Do knihovny se v letošním roce přihlásilo 328 čtenářů z toho 112 dětí.

Knihovna nabízí zdarma veřejný internet, je zde možnost kopírování. Knihovna spolupracuje se základní a mateřskou školou na vzdělávacích a naučných akcích na podporu čtenářství.



Chtěli bychom požádat občany naší obce o doplnění knižního fondu. Jedná se především o starší knihy, které vám možná bez povšimnutí léta zabírají místo ve vaší knihovně. Právě ty by byly užitečné našim maturujícím studentům, kteří marně shánějí tyto tituly v knihovnách.

Proto vás chceme požádat o dobrou věc - věnujte tento titul místní knihovně.

Připojujeme seznam knih, které naše knihovna postrádá, nenoste proto knihy, které zde nejsou uvedeny, děkujeme za vstřícnost a pochopení.

Bible

Goethe: Faust

Moliere: Lakomec

Cervantes Miguel S.: Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha

Sofokles: Král Oidipus

Balzac Honoré de: Otec Goriot

Baudelaire Charles P.: Květy zla

Dostojevskij F.M.: Bratři Karamazovi

Zola Emil: Zabiják

Stevenson Robert Luise: Podivuhodný příběh dr. Jekylla a pana Hyda

Havlíček Borovský: Křest svatého Vladimíra

Neruda Jan: Balady a romance

Vrchlický Jaroslav: Selské balady

Čechov Anton Pavlovič: Višňový sad

Wilde Oscar: Jak je důležité mít Filipa

Stroupežnický Ladislav: Naši furianti

Shaw Bernard G.: Pygmalion

Williams Tennessee - Kočka na rozpálené plechové střeše

Čapek, Karel: Čekání na Godota

Miller Arthur: Smrt obchodního cestujícího

Rostand Edmond : Cyrano z Bergeracu

Havel Václav: Audience

Gellner František: Po nás ať přijde potopa

Morgenstern Christian: Šibeniční písně

Toman Karel: Měsíce

Seifert Jaroslav: Maminka

Halas František: Torzo naděje

Hrabě Václav: Blues pro bláznivou holku

Steinbeck John: O myších a lidech

Kafka Franz: Proces, Proměna

Bellow Saul: Herzog

Bulgakov Michal A.: Mistr a Markétka

Tolkien John R.R.: Hobbit

Kesey Ke : Vyhodíme ho z kola ven

Marquez Gabriel G.: Kronika ohlášené smrti

Nabokov Vladimír V.: Lolita

Bradbury Ray: 451 st. Fahrenheita

Škvorecký Josef : Zbabělci

Fuks Ladislav: Spalovač mrtvol

Legátová Květa: Želary

## Základní škola v naší obci

Rekonstrukce školy v naší obci je v současnosti nejvíce zmiňovaným tématem, nové prostory nám pomalu rostou před očima, školní rok v náhradní budově je v plném proudu. Jak tohle všechno vnímá ředitelka školy paní Mgr. Libuše Němečková? A jak se líbí v „náhradní škole“ žákům?

### Škola → fara a fara → nová škola

Slova v nadpisu jsou často diskutována téma v obci, nemám pravdu?

V roce 2009 se měl začít uskutečňovat plán na celkovou rekonstrukci školní budovy na Mírovém náměstí 72. Bohužel vlivem okolností došlo na uskutečnění projektu až v letošním roce, respektive od července roku 2012. Pro nás to bylo veliké stěhování, z velkého do malého místa. Třídili a ukládali jsme kam se dalo. Také dodnes ještě po řadě věcí pátráme a hledáme. Ale jak se říká „Změna je život“.

Nyní vám odpovím na 3 otázky, které vás možná dost zajímají:

### Proč rekonstrukce školy?

Možná se některým z vás zdá rekonstrukce zbytečná? Určitě ale chcete všichni pro vaše děti a naše žáky odpovídající, bezpečné a moderní prostředí pro výuku. Přestože obě budovy školy procházely mnoho let různými drobnými stavebními úpravami nebo spíše údržbami až do dnešní doby, odpovídající zázemí pro výuku nevyřešily. Jedná se totiž o budovy, které jsou již dost staré, z počátku 20. století a pro zajímavost – budova mateřské školy ze století 19., to již mluví samo za sebe. Proto jsme se v budovách potýkali s nedostatkem odborných učeben, kabine-

tů, školní družina nemá své vlastní místnosti, musí pracovat odpoledne ve třídách. Děti 1. stupně musí docházet do tělocvičny, nemají k dispozici počítačovou učebnu. Chybí nám prostor pro práci keramického kroužku, výtvarná dílna, cvičná kuchyňka je velice malá, nemáme prostor k alternativním aktivitám v budově, např. aulu.

Naprostě nevyhovující bylo sociální zázemí v hlavní budově – neodpovídalo stavebně, hygienicky, prostorově. Ve špatném stavu byl krov, sklepní prostory, často se objevovaly problémy s kanalizací, elektřinou,... V obou budovách chyběl bezbariérový přístup pro žáky. Ale to bych jmenovala stále další problémy. Pozitivní je, že se tato situace již řeší.

### Jak se nám žije na faře?

Jak se nám žije na faře? Sice to už dávno není fara, ale i my jsme tento název dali naší škole. O prázdninách mě často zastavovali obyvatelé obce s velkými obavami, že chudáci děti budou muset do malinkých místností a do zimy na faru. Společně s panem starostou jsme do začátku školního roku připravili celou náhradní budovu pro nástup dětí a musíme se pochválit, že velice dobře. Přes mé i kolegů počáteční obavy z nových prostor mohu říci, že je nám tady dobře. Do doby, než budeme mít novou školu, se na faře dá dobře existovat. Prostory jsou sice podstatně menší, ale nejsou na újmu vzdělávání, zdraví ani bezpečnosti našich žáků. Je to taková naše „malá rodinná škola“, všichni k sobě máme blíže. Třídní kolektivy se více stmelily, více spolupracují a další klad, méně zlobí, alespoň zatím. Za to je chválím a nerada bych to zakřikla. Na nové prostory a také nová pra-

vidla jsme si docela rychle všichni zvykli. Velice oblíbené máme schody, na těch totiž žáci rádi tráví volné chvílky o přestávkách.

Ale abych jen nechválila, je to tak trochu daleko od centra. Do tělocvičny daleko, do jídelny také. Má to však také pozitivum, víte jaké? Děti alespoň trochu více chodí a nesedí jen u televize (vzdechy rodičů na aktivech) a pohyb je přece zdravý.

Ještě jedna zajímavost. Asi máme na faře nějaké „skřítky“ – občas neznámo proč, přestane fungovat zvonění, tu v pátek, příště zase pondělí nebo také v polovině dne. Nebo zase po ránu občas přestanou svítit světla. Oprava je rychlá, ale... že by nás „někdo pokoušel“, aby byla nějaká změna? No uvidíme co bude dále.

### Co nového přinese zrekonstruovaná škola?

Škola získá celkovou přestavbou společné prostory pro 1. a 2. stupeň. Žáci 1. až 5. ročníku budou mít nové třídy, školní družina bude mít po mnoha letech své samostatné místnosti zařízené k různorodým činnostem. A to ještě není všechno. Budeme mít prostorné nové odborné učebny - interaktivní, počítačovou, výtvarnou a cvičnou kuchyni. Budeme mít k dispozici aulu, kde budeme usku- tečňovat pro žáky zajímavé besedy, přednášky a další aktivity. Budeme mít k dispozici dostatek kabinetů k přehlednému uspořádání pomůcek pro výuku.

Žáci 1. stupně budou mít konečně také svoje šatny a chodby se budou moci využívat i k dalším aktivitám.

Mgr. Libuše Němečková  
ředitelka školy

## Můj první den na faře

Píše se 3. září 2012 a já a mí spolužáci jdeme s vyčištěnou hlavou opět do školních lavic. Alespoň pro mě bylo záhadou, jak to vlastně na faře bude vypadat, a jaká pravidla si na nás paní ředitelka opět vymyslí. Ano, pomáhal jsem při stěhování fary, ale to ještě nebyl na faře všečen ten nábytek, namontované tabule a všechny potřebné věci k tomu, aby naše malá venkovská škola mohla bez problému fungovat.

Když jsem přišel s mými kamarády ke škole, nebo jestli chcete k faře, viděl jsem v dáli přicházet některé z učitelů. V čele jako vždy kráčel svým svižným krokem pan učitel Luňák, za ním paní učitelka Pechová s paní učitelkou Kolářovou a úplně v dáli paní zástupkyně Štálová. Pan školník stál u silnice ve fosforové vestě a hlídal, aby nás nezajelo auto. „Chudák pan školník,“ myslel jsem si, to je první pravidlo, které naše paní ředitelka přidala.

Když se na hodinkách ukázalo 8:00, pan školník otevřel dveře od budovy fary a my vešli dovnitř. Na chod-



*Budovy II. stupně ZŠ v době rekonstrukce*

bě už nás vyhlížela paní ředitelka, kterou jsme pozdravili a odkráčeli k místům, kde by měly být šatny. Vtom už vidím dveře s nápisem IX. šatna a vcházím dovnitř. Za dveřmi na mě nic překvapivého nečekalo. Prostě sklep s dvěma lavičkami naproti sobě, nad kterými jsou připevněny věšáky. Než jsem vystoupal všechny schody, přemýšlel jsem nad tím, jak to v naší třídě bude vypa-

dat, a zda se tam všichni vejdem. Vešel jsem do třídy a začal si vybírat to pravé místo. Ani jsem se dlouho nemusel rozmýšlet a viděl jsem to nejlepší místo úplně vzadu, napravo. Sedl jsem si na židli a rozhlédl po třídě. Viděl jsem 8 lavic s 16 židlemi a hned mi bylo jasné, že se do třídy všichni vejdem, a že tu bude ideální prostředí na to, abychom si s kamarády mohli radit při písémkách. Koukám dál a co nevidím. Nevidím tabuli. Všichni jsme se začali smát, když vtom do třídy přišla naše paní učitelka Pechová.

Ani na okamžik jsme neváhali a zeptali se, co to má znamenat. Paní učitelka nám řekla, že tabuli namontují někdy v týdnu, no a že se následující den sejdem ještě v menší třídě v podkroví fary. „No co se dá dělat,“ řekl jsem si. Paní učitelka se nás jako každý rok ptala co jsme dělali o prázdninách, a jak jsme si je užili. Ve škole jsme byli jen jednu hodinu, ale i ta hodina nás tak zmohla, že jsme přišli domů, kde jsme všichni usnuli únavou.

*Jan Vavřina, žák 9. třídy*



*Současná Základní škola v budově bývalé fary*

## Mateřská škola „Sluníčko“

Dvoutřídní Mateřská škola Heřmanova Huť je škola s dlouholetou historií a za dobu své existence prodělala řadu změn, prošla vnějšími i vnitřními opravami. Nachází se v samém srdci obce Heřmanova Huť, ve starší budově poblíž sklárny.

Mateřské škole říkáme „Sluníčko“ a název vychází ze Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání „Putování se sluníčkem“. Naším symbolem je tedy sluníčko – a v tomto duchu si přejeme společně hrát, aby pohoda a teplo slunečních paprsků vyzařovaly jak z dětí, tak i ze zaměstnanců. I třídy nesou název: třída Malých sluníček a třída Velkých sluníček.

Nejsme zastánci kroužků v MŠ a po letech praxe u předškolních dětí vidíme efekt předškolního vzdělávání v prožitkové hře. Děti mají poslední šanci tří let si hrát a my s nimi, pak již přicházejí povinnosti. Nabídka různých aktivit a představení je velká, vždy zvažujeme, co vybrat, aby vše vyhovovalo potřebám dětí.



*Děti z MŠ na vítání občánků, kde přispívají svým tanečním a pěveckým vystoupením*

Vzdělávací obsah školního výchovně vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání vychází ze čtyř integrovaných bloků (tematických okruhů), které provází děti celým rokem a vychází ze sledu ročních období a života mateřské školy v průběhu roku. Těmito integrovanými bloky jsou:

Podzimní sluníčko

Zimní sluníčko

Jarní sluníčko

Letní sluníčko

Ze všech sil se snažíme připravit pestrý program, aby dětem pobyt v mateřské škole nezevšedněl a aby měly na toto období ty nejhezčí vzpomínky.

A co nás ještě čeká? Po divadelních představeních, vystoupení při rozsvěcení velkého vánočního stromu v obci a vystoupení předškolních dětí na schůzi invalidů ve Spolkovém domě zakončíme kalendářní rok nadílkou, na kterou nám přispěla finančním darem společnost Stölzle Union s.r.o. Jako poděkování děti ve sklárně zazpívají vánoční koledy.

Ze všech sil se snažíme připravit pestrý program, aby dětem pobyt v mateřské škole nezevšedněl a aby měly na toto období ty nejhezčí vzpomínky.

*Ivana Weberová  
a kolektiv učitelek MŠ*



*Děti z MŠ s jejich výrobky*

## Spolek „Heřmanských tuláků“

Založení tohoto spolku se datuje k prosinci roku 2010, kdy s nápadem pořádat turistické pochody přišel Roman Vlk. V kantýně u sklárny se sešla hrstka lidiček, která má ráda pohyb na čerstvém vzduchu, přírodu, památky.

Na naší první schůzce každý ze zúčastněných navrhl jedno zajímavé místo, kam bychom se mohli vydat. Za dva roky cestování po našich krajích jsme zavítali a prošli se například v okolí Gutštejna, Karlštejna, vyšlápli z Chebu do Františkových Lázní, z Chýše do Žlutic, poznali město Tábor, zatoulali se do Německa na vrchol Roklanu a prošli se v korunách stromů na stromovou rozhlednu v Schönauerův, navštívili předvánoční Prahu a spoustu dalších zajímavých míst.

Na většinu z těchto míst jsme se dopravovali po kolejích a využívali spojů českých drah a vždy jsme se i s mnoha přestupy dopravili bez problémů k našemu cíli.

V září tohoto roku jsme za přispění obce podnikli jediný autobusový vý-



*Výlet na Modravu*

let a to na Modravu, kde je vlaková přeprava nedostupná. Počasí bylo z počátku sychravé, ale posléze se mlha rozestoupila a ukázala se nám Šumava v celé své kráse. Poslední výlet z Kralovic do Plas se z důvodu špatného počasí zrušil a do těchto míst se vydáme na jaře příštího roku.

Tento rok je v plánu ještě jeden výlet. V lednu se opět sejdem, abychom naplánovali další zajímavá místa našich pochodů.

Zveme všechny, kdo by měli chuť přidat se k nám, neváhejte a vydejte se za poznáním našich krajů s námi. Účast není podmíněná žádným členstvím a může se s námi vypravit kdokoli, naši turisté jsou ve věku od 7-70 let.

Letáčky o konání výletu najdete vždy na veřejných nástěnkách, na stránkách obce a můžete se o nich dozvědět z obecního rozhlasu. Všichni jste srdečně zváni.

*Tuláci*

*Ilona Dvořáková, členka spolku*



*Výlet do Kynžvartu*

## Místní organizace STP Heřmanova Huť



*Z výletu k Bítovskému rybníčku*

Místní organizace STP patří bezesporu k jednomu z nejvíce aktivních spolků v naší obci a účastní se také akcí pořádaných ostatními spolky v obci. V roce 2012 se členové MO STP účastnili Masopustu. Za masku pekařky/pekaři obdrželi 1. místo, kněz a ministrant obdrželi 4. místo. Ceny za masky věnovali členové STP na Odpoledne se seniory.

Dále se členové MO účastnili II. Sletu čarodějnic. Na Dni dětí zajišťovali některé ze soutěží a pekli lívance pro děti.

V průběhu roku jsou pro členy organizovány různé aktivity – vycházky, zájezdy. Dále mají členové MO STP možnost účastnit se rekondičních pobytů, které organizuje okresní výbor STP, popř. okresní výbor SP-CCH. Od jara do podzimu, pokud to počasí dovolí, se vždy v úterý scházejí členové MO STP na Pondu, kde hrají petanque.

V roce 2012 jsme podnikli vycházky Školní ulicí k dálnici, k Bítovskému

rybníčku, kde jsme měli připravenou soutěž a opekli si špekáčky, k Hájov-



*Členové SPT v maskách pekařů/pekařek na II. masopustu*

ně, kde jsme také soutěžili, opékali klobásy a popíjeli pívko. Naplánována je ještě jedna vycházka v období po Vánocích.

### Zájezdy 2012:

1. Alfrédov, Kosinův statek, muzeum v Domažlicích, zámek Horšovský Týn, na závěr společná večeře v Holýšově
2. Přehýšov, exkurze ve firmě MD Elmont Chotěšov, muzeum v Horažďovicích, hrad Rabí, Sušice, na závěr společná večeře ve Vrhavči

### Rekondiční pobyty 2012:

1. Mariánské Lázně  
(28 lidí, organizoval OV STP)
2. Zdíkov  
(11 lidí, organizoval OV STP)
3. Jetřichovice  
(16 lidí, organizoval OV SPCCH)

MO STP má v průběhu roku vždy 2 členské schůze, kde je pro členy připraveno pohoštění a hudba. Členové

výboru MO se scházejí 10 x ročně na výborové schůzi.

*Anna Havlíčková  
předsedkyně STP MO*

## Na aktuální témata

### Jaké projekty právě zaměstnávají vedení obce? Jak hospodaří a s jakými problémy se potýkají?

Odpovědi na tyto a další otázky najdete v následujícím příspěvku ...

I letos jsme pokračovali v plnění schválené dlouhodobé koncepce obce. Velké projekty jsou připraveny k realizaci. K projektu kanalizace je hotové stavební povolení, do konce roku budou zpracovány projekty na přípojky. Prioritní stavbou pro obec je přivaděč vody, čekáme na schválení dotačního titulu.

Na připravenou opravu komunikace s vybudováním chodníků a veřejného osvětlení od PONDU k poště letos nenašel krajský úřad na spolufinancování ve svém rozpočtu finanční prostředky. Uděláme vše pro to, aby se tato společná investice v příštím roce uskutečnila. Podařilo se nám dohodnout opravu železničního přejezdu, kterou byla podmíněna již zmíněná stavba. Tato investiční akce SŽDC (Českých drah) by měla být hotová do konce příštího roku.

K dalšímu posunu projektu příjezdové komunikace k areálu sklárny je v jednání nutná změna územního plánu a následné vyvlastnění pozemku pod plánovanou komunikací. Získali jsme 0,5 mil. korun na rekonstrukci rybníku v Dolních Sekyřanech. Stavba začne na jaře příštího roku, souběžně s výstavbou kanalizace od školy k Husově ulici.

Průběžně, dle dostupných finančních prostředků, probíhají menší stavby. Většinu jsme schopni provést vlastními silami. Poděkování patří



také majitelům bytových domů, kteří nám finančně pomáhají s opravami v Sídlišti, ve kterých se bude pokračovat dle schváleného postupu.

Letošní rok je pro naši obec zlomový hlavně v oblasti školství. Od neschválení dotace v roce 2010 usilovně sháníme finanční prostředky na nutnou rekonstrukci ZŠ. Po získání příslibu dotace od ministerstva financí se obecní zastupitelstvo rozhodlo zahájit opravu hlavní budovy školy s výstavbou nového křídla pro I. stupeň. Stavba by měla být kompletně hotová na začátku roku 2014. Jednáme o dalších možnostech, jak dořešit celkový stav a finančně náročný provoz všech budov majetku obce.

Tolik o plánech a stavbách, které by měly přispět k lepšímu a bezpečnějšímu životu v obci. Jsme připraveni kdykoli každému podat podrobnější informace.

Chtěl bych všem do nového roku popřát hodně štěstí, zdraví, lásky a hlavně rodinné pohody. Nenechte si zkazit náladu negativními informacemi, které se na nás valí nejen z médií, ale i od pesimistů, kteří všude vidí jen lumpárnu a špatnosti. Najděte si ve všem kousek dobrého a příjemného.

*Radek Lukáč, starosta*

### Rád bych tímto navázal na článek starosty obce. V nastávajících letech nás čekají rozsáhlé investiční akce.

Vzhledem k tomu bych rád uvedl několik možná pro někoho nudných čísel a údajů týkajících se hospodaření obce v minulých letech, kdy jsme byli, jak se říká „u vesla“.

Obec za tu dobu zhodnotila a rozšířila jak svůj majetek, tak si i vytvořila finanční rezervy s ohledem na plánované investice. Aktuální stav účtu ke dni 19.11.2012 je více než 16,5 mil.Kč a hodnota dlouhodobého hmotného majetku je více než 98 mil. Kč.

Všechny velké investice připravujeme tak, abychom byli žadatelní na dotace a zatížení obce bylo tím pádem sníženo na minimum.

Snažíme se i o redukci režijních výdajů, které jsou s ohledem na současné stáří a stav budov v majetku obce značné. Jedním z prvních kroků je započatá rekonstrukce ZŠ.

*Ing. Přemysl Hofman  
místostarosta*

## Mohlo by vás zajímat

### Finanční výbor a jeho práce

Výbory zastupitelstva jsou poradními, iniciativními a kontrolními orgány v oblasti samostatné působnosti obce. Zastupitelstvo obce vždy zakládá výbor finanční a kontrolní, toto není jeho právo, ale povinnost uložená mu zákonem.

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce v listopadu 2010 byla jmenována předsedkyní finančního výboru zastupitelka, paní Alena Ratajová, která tuto funkci vykonávala již v předchozím volebním období. Jejími skvělými spolupracovníky se stali pan ing. Miloš Nový a paní ing. Dana Havlíčková.

Finanční výbor se v uplynulém období scházel cca 9x do roka, jeho nosnou činností je kontrola hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce. Výbor sám o sobě

nemá pravomoc ukládat úkoly, ale vydává doporučující stanoviska, podílí se na zpracování návrhů rozpočtu obce, vyjadřuje se k finančním transakcím obce. Členové výboru pravidelně kontrolují hospodaření Základní a mateřské školy i obecního úřadu, včetně inventarizace majetku, revidují správnost použití finančních příspěvků obce spolkům a organizacím, podílí se na zpracování směrnic a úpravách účetních směrnic obce.

Ze své činnosti pak předsedkyně výboru pravidelně na zasedáních zastupitelstva obce skládá účty a předkládá zprávy o aktivitách.

*Alena Ratajová  
předsedkyně finančního výboru  
členka zastupitelstva obce*

### Komise pro kulturu a sport

Vážení příznivci kultury a sportu, každoročně pro vás připravujeme



*Slet čarodějnic – vedoucí čarodějnice*

akce nejen v obci, ale také zájezdy. V průběhu příštího roku se budeme snažit, aby všechny akce byly v souladu se zájmy občanů. Plán akcí na příští rok sestavujeme ve spolupráci se spolkem a je průběžně aktualizován. K nahlédnutí je potom na webových stránkách obce. Vaše připomínky, nápady a návrhy jsou vítány. Své podněty můžete posílat na e-mailovou adresu [kultura@hermanova-hut.cz](mailto:kultura@hermanova-hut.cz).

Již dnes známe termín 3. Masopustu, masky si připravte na 16. 2. 2013 a můžete se s námi vydat na tradiční průvod obcí. Určitě se uskuteční i Slet čarodějnic, oslava Dne dětí a mnoho dalších.

Pohodu a klid v roce 2013 přejí členové kulturní komise Vladimír Vavřina, Jitka Muzikářová, Milan Lávička, a Václav Dvořák.

*Jitka Muzikářová  
členka komise kultura a sport  
členka zastupitelstva obce*



*Slet čarodějnic*

## Rodinné centrum Heřmanova Hut'

Rádi bychom se představili především těm, kteří nás ještě neznají.

Naše Rodinné Centrum Heřmanova Hut' o. s. je nestátní nezisková organizace nabízející volnočasové aktivity pro občany všech věkových kategorií. Přejeme si, aby obyvatelé obce nemuseli za službami dojíždět do vzdálenějších měst.



využita. Některé kurzy jsme právě z důvodu malého zájmu buď vůbec nezahájili, nebo byli nuceni zrušit (*přehled kurzů najdete v tabulce v závěru článku*).

Novinkou od prosince tohoto roku je, že každé první „cvičení pro zdraví“ v měsíci bude zadarmo. Chceme tím nabídnout možnost všem, aby si přišli otestovat hybnost, svalovou nerovnováhu a zacvičit si ke zlepšení celkového zdravotního stavu.

Přejeme si, aby se obyvatelé do chodu centra aktivně zapojili, aby se sami vyjádřili k tomu, jaká nabídka kurzů či služeb jim v obci chybí.

Uvítáme vaše nápady a připomínky. Na další nabídku a nápady se podívejte na naše webové stránky [www.rc-hermanovahut.cz](http://www.rc-hermanovahut.cz).

Budeme moc rádi, když nám napíšete, co v obci postrádáte, co byste chtěli navštěvovat a když to bude v našich silách a možnostech, rádi tuto aktivitu zařadíme do náplně našeho centra.

Sami si zvolte, co chcete dělat a na čem se podílet.

Děkujeme a těšíme se na setkání s vámi.

RC Heřmanova Hut', o.s.



Kroužek „Šikulík“

Sdružení jsme založili v květnu tohoto roku a oficiálně zahájili provoz 1. září. Máme tedy za sebou více jak dva měsíce provozu. Za tu dobu se nám podařilo celkem komfortně vybavit prostory rodinného centra. Děkujeme především vedení obce a vedení ZŠ za podporu. Velký dík patří občanům, kteří nás podpořili jak finančními, tak věcnými dary.

Co nás těší méně, je však, bohužel, malý zájem občanů o volnočasové aktivity. Nabídka kurzů, kterou jsme představili v září, nebyla zcela

### Překonejte ostych, lenost a udělejte něco pro své zdraví!

#### Herna pro rodiče s dětmi Cvičení pro zdraví

Každý den, mimo středu, 16:00 – 18:00

Po 9:00 – 10:00 Senioři

Čt 17:00 – 18:00 Děti

Čt 18:15 – 19:15 Dospělí

#### Hravé odpoledne

Po 17:00 – 18:00

#### Šikulík

Út 16:00 – 17:00

#### Šikulínek

St 9:15 – 10:00

#### Zumba

Út 18:30 – 19:30

#### Angličtina

Individuální termíny

#### Aerobic

Zrušeno

#### LiDiK – dramatický kroužek

Nezahájeno

#### Hudební škola Yamaha

Nezahájeno

#### Šikulda – výtvarný kroužek

Nezahájeno

## Vaše příspěvky

**Rádi bychom dali prostor také vám – čtenářům a občanům naší obce. Budeme rádi za každý váš podnět na téma, které by vás zajímalo.**

**Vaše podněty na příspěvky do Zpravodaje můžete zasílat na náš redakční e-mail [zpravodaj@hermanovahut.cz](mailto:zpravodaj@hermanovahut.cz).**

Dnes bychom rádi zveřejnili příspěvky, které jsme dostali u příležitosti slavnostního otevření vodárenské věže. Za originální básničku děkujeme p. Sibalovi. Dětem z Mateřské školky a kolektivu učitelek děkujeme za písničky „ušité na míru“ naší věži.

Jestli mohu dnes i já přispět trochu „do mlýna“,  
tak chválím stavbu vodárenskou, co  
nově se k nebi vypíná.  
Každé město, každá obec chce mít  
nějaký „majstrštyk“,

tak i Radek – starosta, tu jeden takový vyfik.

Starostí s tím bylo plno, tomu rádi věříme

a na krajinu čumět z věže všichni už se těšíme.

Václav Sibal  
u příležitosti slavnostního  
otevření vodárenské věže.

Už je to uděláno, už je věž hotová,  
pár vajíček do betonu, už tu stojí věž nová.

Už je to uděláno, z věže je rozhledna,  
díky vám, pane starosto, je i velmi pohledná.

Děkujeme za věžičku, děkujem za rozhlednu,

budem si jí velmi vážit, vždyť tu máme jen jednu.

Okolo věže cestička, okolo věže cestička,

a na ní se vylézt dá a na ní se vylézt dá  
po schůdkách.

My jsme sem přišli zazpí  
rozhlednu uvítat,  
a hned se z ní na krajinu a hned se  
z ní na krajinu podívat.

děti z Mateřské školky  
u příležitosti slavnostního  
otevření vodárenské věže.



Děti y MŠ u otevření vodárenské věže



Naše poděkování patří také manželům Posledním za jejich podporu



## Fotogalerie





## Fotogalerie

